Дело № 1-161/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 года г. Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым 

в составе: председательствующего судьи Смирнова С.Г., 

при секретаре Тохтамыш Т.В.,

с участием государственных обвинителей Ватрас Н.Ю., Яковенко Я. Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Дзёбко В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), в крупном размере. При этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 летом 2018 года в неустановленный следствием день, посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), пользуясь цифровой техникой, оборудованной функцией доступа в сеть «Интернет», с установленным специальным программным обеспечением для общения в сети «Интернет», позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями и изображениями различных форматов, из корыстных побуждений, с целью совершения незаконного умышленного сбыта наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный умышленный сбыт наркотических средств. При этом, неустановленное следствием лицо, при помощи переписки текстовыми сообщениями с использованием сети «Интернет», разъяснило ФИО1, распределяя роли между ними, что он через тайники, расположенные на различных участках местности на территории г. Севастополя, будет передавать ФИО1, наркотические средства в крупном размере, о чем информировать его посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направляя ему фотографии места «закладки» с геолокационной отметкой. ФИО1, получив информационное сообщение от неустановленного лица с местом «закладки», содержащей наркотические средства в крупном размере, должен находить в укромном, обозначенном ему месте «закладку», производить перемещение полученных им наркотических средств в удобную для дальнейшего, незаконного умышленного сбыта расфасовку различным весом, в зависимости от инструкции, полученной от неустановленного лица, непосредственно размещать наркотические средства в «закладках» на территории г. Севастополь, Ялтинского городского округа, Бахчисарайского городского округа и муниципального образования г. Симферополь, фиксировать место размещения закладок с наркотическими средствами посредством цифровой техники, оборудованной средствами фотофиксации, передавать как через свой телефон, так и через иную компьютерную технику фотографии в оцифрованном виде неустановленному лицу, при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с геолокационной привязкой с координатами к ним. Получив от ФИО1 информационные сообщения с геолокационной привязкой (координатами места закладки), о размещенных им закладках с наркотическими средствами, неустановленное лицо передает ФИО1 денежное вознаграждение путем перечисления крипто-валюты и, в свою очередь, продолжая совместную противоправную деятельность с ФИО1, после получения сведений от ФИО1, информирует при помощи пересылки интернет-сообщений неопределенное количество лиц, желавших приобрести наркотические средства и оплативших их приобретение, о местах «закладок» с наркотическими средствами, размещенными ФИО1, после чего приобретатели наркотических средств смогли бы получить от неустановленного лица информацию о местонахождении приобретенного ими у него и действовавшего с ним группой лиц по предварительному сговору ФИО1, наркотических средств и забрать закладку с наркотиком. ФИО1, с предложением неустановленного лица и условиями совместной преступной деятельности группой лиц по предварительному сговору, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласился, и на протяжении периода времени с лета по осень 2018 года, совместно с неустановленным лицом, осуществлял умышленный незаконный сбыт наркотических средств вышеуказанным способом.

В период времени с 06 ноября 2018 года по 07 ноября 2018 года в ночное время ФИО1, получив от неустановленного лица, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством оставленным для него неустановленным лицом для совершения ФИО1 дальнейших действий по сбыту этих наркотических средств, прибыл к неустановленному следствием месту в г. Севастополь, где из тайника, находящегося в неустановленном следствием месте, незаконно умышленно приобрел следующие наркотические средства: производное N - метилэфедрона массой не менее 86, 04г; каннабис (марихуана) массой не менее 68,327 г; мефедрон (4 - метилметкатинон) массой не менее 0,33г, которые стал незаконно умышленно хранить с целью дальнейшего сбыта, получив возможность свободно владеть и распоряжаться наркотическими средствами с учетом преступной договоренности с неустановленным лицом. После получения указанных наркотических средств в крупном размере, ФИО1 07 ноября 2018 года в дневное время по дороге в г. Ялта, находясь в собственном автомобиле марки «Opel Omega» г.р.з. 

<

данные изъяты>, расфасовал приобретенные указанные наркотические средства не менее чем в 139 полимерных пакетов, которые он незаконно умышленно хранил в указанном автомобиле до прибытия к месту осуществления закладок. Приблизительно в 16 часов 00 минут 07 ноября 2018 года Рожка Д. Г. прибыл к мосту в районе развилки дороги ведущей к гостинице «Интурист» в пгт. Массандра г. Ялты, где реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя свою роль в совершении преступления, разместил 8 «закладок» с наркотическими средствами и осуществил фотографирование мест «закладок». Продолжая свою преступную деятельность, 07 ноября 2018 года приблизительно в 16 часов 15 минут на различных участках местности, расположенных в лесном массиве в 250 м от дома № 19 по ул. Стахановская в пгт. Массандра г. Ялты разместил 6 закладок с наркотическими средствами с фотографированием мест закладок. Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный умышленный сбыт всей массы наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, преступление до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку, произвести передачу каналами информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографий с местами размещенных им «закладок» с наркотическим средством неустановленному лицу, а также разложить все имевшиеся при нем наркотические средства не успел, поскольку 07 ноября 2018 года приблизительно в 16 часов 30 минут в лесном массиве в 250 м от дома № 19 по ул. Стахановской в пгт. Массандра г. Ялты был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 58 минут того же дня обнаружили и изъяли 26 полимерных свертков с порошкообразным веществом общей массой 10,74г, содержащим производное N-метилэфедрона, а также в период с 19 часов 25 минут до 21 часа 45 минут в ходе проведения осмотра автомобиля марки «Opel Omega» г.р.з. О617ХК16, принадлежащего ФИО1, находящегося на участке дороги в лесном массиве в 250 м. от дома № 19 по ул. Стахановская в пгт. Массандра г. Ялты обнаружили и изъяли 102 полимерных пакета, в которых содержится: порошкообразное вещество обшей массой общей массой - 69, 58 г., содержит в своем составе производное N-метилэфедрона; вещество массой 0,33г содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон); вещество массой 0, 04 г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин; вещества массами 3,31 г. и 2,00 г. не содержат в своем составе наркотических средств и не являются психотропными, сильнодействующими, ядовитыми веществами и прекурсорами; вещество растительного происхождения общей массой 68,327г (в пересчете на высушенное вещество), содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана). Кроме этого, 07 ноября 2018 года в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности в районе дома № 19 по ул. Стахановская в пгт. Массандра г. Ялты (лесной массив шоссе Долосы), а также участка местности в районе моста вблизи развилки дороги, ведущей к гостинице «Интурист» в пгт. Массандра г. Ялты обнаружены и изъяты 14 полимерных свертков с порошкообразным веществом общей массой 5,72г, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 обнаруженные у ФИО1: масса наркотического средства мефедрон (4 - метилметкатинон) образует значительный размер; масса наркотического средства каннабис (марихуана) – значительный размер; масса наркотического средства производного N-метилэфедрона – крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, показав, что весной 2018 года занимался извозом в г. Севастополе, в ходе осуществления которого от одного пассажира узнал о возможности дополнительного заработка через Интернет-сайт, связанный с продажей наркотических средств. На сайте было объявление о работе путем закладок наркотиков. Получал 400 руб. за закладку. Администратор сайта «sspeed.biz» после оплаты им через банковский терминал присылал фотографии с координатами места закладки, которую в последующем необходимо разложить на территории Республики Крым в городах Севастополь, Бахчисарай и Ялта. От оператора сайта он получил указание на размещение тайников на территории г. Ялта. После чего 07 ноября 2018 года прибыл в г. Ялту и сделал «закладки», места которых сфотографировал, затем отметил координаты и отправил администратору на тот же сайт, с которого получил заказ. После чего в этот же день был задержан сотрудниками полиции в лесополосе в пос. Массандра г. Ялты. В содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний ФИО1, которые суд расценивает как допустимые и достоверные, и берет в основу обвинительного приговора, его вина подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетелей ФИО-2, ФИО-3, ФИО-4, ФИО-5 и ФИО-6, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 216-219, 220-223, т. 2 л.д. 80-86, 87-93, 94-99), а также протокола доставления, личного досмотра и изъятия от 07 ноября 2018 года (т. 1 л.д. 11-12), протоколов осмотра места происшествия от 07 ноября 2018 года (т. 1 л.д. 17-38, 39-57) следует, что 07 ноября 2018 года примерно в 18 часов 00 минут в районе дома №19 по ул. Стахановская пгт. Массандра в г. Ялта был остановлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 26 свертков. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone 5s, планшет «iPad», банковская карта банка «РНКБ», паспорта гражданина Украины и гражданина России на имя ФИО1, брелок от автомобиля «Опель Омега» г.р.з. 

<

данные изъяты> в ходе осмотра которого у лесного массива, расположенного примерно в 250 м от дома № 19 по ул. Стахановская в г. Ялта. обнаружены и изъяты: пищевая фольга с двумя фрагментами полимерных пакетов с наслоением вещества порошкообразного светлого цвета; пачка из-под сигарет «LD», в которой находилось два полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета и два полимерных пакета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; полимерный пакет, в котором находилось 40 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета; 42 полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета; 9 свертков, в которых находились обмотанные в фольгу полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета; 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет на пазовом замке, внутри которого был бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (обнаружены в пластиковой коробке); полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; электронные весы в количестве 2 штук; картонная коробка, заполненная пустыми полимерными пакетиками на пазовых замках; два рулона пищевой фольги, а также были обнаружены и изъяты: 2 следа рук с поверхности водительской двери автомобиля «Опель Омега»; 1 след руки с наружной поверхности задней левой двери; 1 след руки с поверхности ручки передней правой двери; 1 след руки с поверхности переднего правого крыла. После чего, ФИО1 указал на места сделанных им закладок, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты 14 свертков, в которых были полимерные пакеты с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что найденные свертки содержат наркотические средства, которые он раскладывал по тайникам для реализации через сайт «sspeed.biz». 

Из показаний ФИО-7, данных в судебном заседании следует, что об обстоятельствах преступления, совершенного ФИО1, ей ничего не известно. Узнала о том, что ФИО1 совершил преступление от следователя по телефону. ФИО1 говорил, что работает на «шабашках», никогда не находила ни дома, ни в машине наркотические вещества, за супругом такого не замечала. Характеризует ФИО1 положительно. 

Свидетель ФИО-1 в судебном заседании показала, что об обстоятельствах преступления, совершенного сыном ФИО1, ей ничего не известно. Охарактеризовать ФИО1 может с положительной стороны. ФИО1 помогает ей материально, поскольку у нее маленькая пенсия, более близких родственников у нее нет. 

07 ноября 2018 года в кабинете №8 УМВД России по г. Ялте по адресу: 

<

...> произведен осмотр изъятого у ФИО1 планшета «iPad», в ходе которого установлено наличие фото участков местности, где ФИО1 осуществил закладки наркотических средств (т. 1 л.д. 59-62).

08 ноября 2018 года по адресу: 

<

...>/3 произведен обыск, в ходе которого обнаружен и изъят ноутбук, принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 173-176). 

Согласно заключению эксперта №1/2229 от 08 ноября 2018 года (т. 1 л.д. 77-79), заключению эксперта №1/2231 от 08 ноября 2018 года (т. 1 л.д. 91-94), заключению эксперта №1/318 от 19 февраля 2019 года (т. 1 л.д. 140-143), представленные на экспертизу вещества массой 0,42 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,36 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,43 г содержат в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Из заключение эксперта №1/319 от 22 февраля 2019 года следует, что представленные на экспертизу вещества массами 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0, 42 г, 0,43г, 0,44 г, 0,44г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,38г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,45г, 0,41 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,40 г., 0,43 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 9,53 г, 9,55 г, 8,54 г, 3,37 г, 0,86 г содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество массой 0,33 г содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество массой 0,04 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Представленные на экспертизу вещества массами 3,31 г и 2,00 г наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществом и прекурсором не являются (т. 1 л.д. 107-111).

Как следует из заключения эксперта №1/320 от 22.02.2019 года представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массой 2,156 г, 0,548 г, 0,491 г, 65,132 г (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 124-127).

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана, исследованными в суде доказательствами, представленными стороной обвинения, которые судом оцениваются, как допустимые и достоверные. Признательные показания ФИО1, данные им в ходе судебного следствия суд оценивает как допустимые, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ и достоверные, поскольку они полностью согласуются с другими исследованными судом доказательствами. 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующих признаков –крупный размер, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет») свидетельствует масса изъятого у ФИО1 наркотического средства N-метилэфедрона, способ, избранный подсудимым для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств. 

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака – совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют умышленные действия ФИО1, который принял предложение неустановленного следствием лица и приступил к выполнению отведенной ему роли в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый; указанное деяние совершил подсудимый; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без назначения наказания не имеется.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 171). Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 1571 от 29 декабря 2018 года, ФИО1 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики) не страдает, как в настоящее время, так и не страдал в период инкриминируемого ему деяния. ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 2 л.д. 141-142). Таким образом, оснований сомневаться в его психической полноценности у суда не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого. 

Согласно требованиям п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкое, отсутствуют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении больной матери. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется. 

ФИО1 не судим (т. 2 л.д. 166, 167), по месту проживания и прошлой работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 173, т. 3 л.д. 44, 45, 46, 48), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 171), имеет на иждивении больную мать.

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за преступление в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Такое наказание суд считает справедливым и достаточным для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые в соответствии со ст. 64 УК РФ могли бы быть основанием для назначения ФИО1, наказания за преступление ниже нижнего предела, не имеется.

Исходя из тяжести и обстоятельств совершенного преступления, оснований для вывода о достижении целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, об исправлении подсудимого без реального отбывания наказания, и применения в этой связи ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей следует оставить без изменения. 

Арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль «Opel Omega» г.р.з. О617ХК161 (т. 2 л.д. 73, 74-78) подлежит отмене, поскольку в отношении осужденного наказание в виде штрафа не назначено, гражданские иски не заявлены. Каких – либо оснований для сохранения ареста на имущество не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 08 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания, назначенного ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора, а именно с 22 мая 2019 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 08 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1, в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- остатки наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 1,54г, 8,68г, 5,44г, 67,7г; остатки наркотического средства каннабис (марихуана) массой 64,982г, находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (т. 1 л.д. 86, 101, 118, 134, т. 2 л.д. 150); двое электронных весов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялта (т. 1 л.д. 165) – хранить до принятия решения по выделенным из материалов уголовного дела материалам (т. 2 л.д. 116-117);

- мобильный телефон марки «iPhone 5s; планшет «iPad»; ноутбук марки «Acer» с зарядным устройством; банковскую карту банка «РНКБ»; брелок с надписью «CENTURION» с батарейкой, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялта (т. 2 л.д. 33, 42, 47, 52) – вернуть ФИО1 по принадлежности;

- автомобиль «Opel Omega» г.р.з. 

<

данные изъяты>, находящегося на территории ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте (т. 2 л.д. 62) – вернуть ФИО1 по принадлежности;

Отменить арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль «Opel Omega» г.р.з. 

<

данные изъяты>, наложенный 22 февраля 2019 года следователем СО ОМВД РФ по Нижнегорскому р-ну, командированным в ОП №3 «Массандровский» УМВД по г. Ялта на основании постановления Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 февраля 2019 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: